ajustes relacionados a los gastos de pensiones requeridos para la Corporación, el cambio en la posición
neta es uno sin precedentes ascendiendo la misma a $32.2 millones.

Posición Neta (Capital)

Entre el cierre del año fiscal 2024 y 2022 (ajustado), la posición neta de la Corporación aumentó por
$66.4 millones. Los ajustes a la reserva, los cuales neutralizaron la reducción en el valor de las inversiones
y el aumento en el ingreso neto de las operaciones, principalmente en los ingresos de intereses son la
razón principal para el cambio en la posición neta de COSSEC. Además, durante el mismo periodo el
capital aportado por las cooperativas aseguradas aumentó por $6.4 millones o un 5.8% lo que impactó
positivamente la posición neta de la Corporación.

Este cambio en la posición de capital tiene un efecto positivo significativo en el índice de capitalización
de la Corporación.  Para el 30 de junio de 2024, el nivel de capital a acciones y depósitos asegurados es
de 2.33%. Esto es 1.08% más del requerimiento de capital de la NCUA.

Este espacio ha sido intencionalmente dejado en blanco.

Posición Neta
Junio-2024 Junio-2023

Ajustado
Junio-2022
Ajustado

Restrictos- capital aportado por
cooperativas aseguradas 117,988,015$  113,451,792$  111,547,684$
Inversión en activos de capital, neto de
depreciación 884,050   1,063,888   752,977
Sobrante Neto acumulado 115,360,125   85,613,559   55,528,406
Total de Posición Neta 234,232,190$  200,129,239$  167,829,067$

Corporación Pública para la Supervisión y Seguro de Cooperativas de Puerto Rico
Análisis y Discusión de la Gerencia
Para los años terminados el 30 de junio de 2024 y 2023

15

Estado de Ingresos y Gastos y Cambios en la Posición Neta – (continuación)

Posición Neta (Capital) – (continuación)

En los pasados dos años operacionales, la tendencia en este indicador de capital es uno ascendente.  La
relación de capital no restricto entre el 2023 al 2024 aumentó de $85.6 millones a $115.4 millones, un
aumento de $29.8 millones o un 34.8%. En este mismo periodo los depósitos y acciones aumentaron de
$9,929 millones a $10,017 millones, lo que representa un aumento de $88 millones o un .89%, mientras
que el cambio proporcional de la posición neta de la Corporación desde el 2023 hasta el 2024 fue de